
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 215/2013, de 05/12/2013

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM
MANEJO DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de
Doutorado em Manejo do Solo intitulada “Mineralogia, gênese e relações pedogeomórficas
de solos desenvolvidos de litologias das formações piramboia, sanga do cabral e guará na
Região Sudoeste do Estado do RS” do doutorando PABLO GRAHL DOS SANTOS, a
realizar-se no dia 27 de janeiro de 2014, às 9 horas, nas dependências do CAV/UDESC:

Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dr. ALBERTO VASCONCELOS INDA JÚNIOR – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro
externo
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Drª. LETÍCIA SEQUINATTO – (UDESC/Lages/SC) – Membro
Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


